Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

segunda-feira, 5 de dezembro de 2016 Ano VII - Edição nº 00655 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EF45E165C2C7AF57D2ED96509477928A

segunda-feira, 5 de dezembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• 3º TA – CONTRATO PP Nº 045/2015

• CONTRATO DE RATEIO Nº 14 2017 - PORTAL DO SERTÃO

• HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2016 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 040/2016

• ADJUDICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2016 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 040/2016

• CONTRATO Nº 210/2016
CONTRATO Nº 211/2016

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EF45E165C2C7AF57D2ED96509477928A

segunda-feira, 5 de dezembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Termo Aditivo

                   ESTADO DA BAHIA

                  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
                   COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

1/2

3º TA – CONTRATO PP Nº 045/2015

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 045/2015 CELEBRADO
PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO E
PELA EMPRESA, QUE TEM POR OBJETO CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS,
DE CONSULTORIA TÉCNICA, CONSISTINDO NO
PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE SISTEMAS DE
CONTABILIDADE PÚBLICA, LDO, LOA, PPA, RECURSOS
HUMANOS, CONTROLE INTERNO, TESOURARIA,
PATRIMÔNIO LICITAÇÃO E CONTRATOS, TRANSPARÊNCIA
MUNICIPAL, PORTAL DO SERVIDOR, WEB SITE E
CONTABILIDADE PÚBLICA PARA OS FUNDOS MUNICIPAIS
DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E AÇÃO SOCIAL DESENVOLVIDO
ESPECIALMENTE PARA O CONTRATANTE, ABRANGENDO A
CONSULTORIA, CRIAÇÃO, PARAMETRIZAÇÃO,
TREINAMENTO, MANUTENÇÃO E A CESSÃO DE DIREITO DE
USO DE SOFTWARE.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO – BA, inscrito
no CNPJ (MF) n.º 13.824.248/0001-19, com sede na Av. Dr. Otavio de Araújo, 44, CEP 44.280.000,
representada pelo Exmº Sr. Prefeito Municipal, o Senhor Akira Suga, Prefeito, portador do CPF nº
103.646.926-34 e RG nº 10.177.145 – SSP/MG, daqui por diante designado de Contratante.

CONTRATADA: SUDOESTE INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA inscrita no
CNPJ/MF sob nº. 09.543.618/0001-72, localizada no (a) RUA ALTAMIRANDO DE ARAUJO
RAMOS 421 SALA 08 / CENTRO / SIMOES FILHO / BA / 43700-000, representada pelo
senhor Ricardo Jose de Oliveira Castor, portador do CPF nº 203315924-87, de acordo com a
representação legal que lhe é outorgada.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao
contrato n.º 045/2015, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de
junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente termo aditivo tem como objeto a contratação de empresa especializada em

prestação de serviços, de consultoria técnica, consistindo no planejamento e execução de
sistemas de Contabilidade Pública, LDO, LOA, PPA, recursos humanos, controle interno,
tesouraria, patrimônio, licitação e contratos, transparência municipal, portal do servidor, web
site e contabilidade pública para os Fundos Municipais de Saúde, Educação e Ação Social
desenvolvido especialmente para o Contratante, abrangendo a consultoria, criação,
parametrização, treinamento, manutenção e a cessão de direito de uso de software.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07AA6301785CDDAA4925351C6BCCAF12

segunda-feira, 5 de dezembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

segunda-feira, 5 de dezembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                   ESTADO DA BAHIA

                  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
                   COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

2/2

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO

2.1 - O presente termo aditivo tem validade até o dia 31/12/2016.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

      3.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado
entre as partes.

                E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03
(três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas
pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Teodoro Sampaio, 10 de novembro de 2016.

_____________________________________

AKIRA SUGA
Prefeito Municipal

       _________________________________

SUDOESTE INFORMATICA E
CONSULTORIA LTDA

TESTEMUNHAS:

_____________________________________
NOME:
CPF:

     ________________________________
     NOME:
     CPF:

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07AA6301785CDDAA4925351C6BCCAF12

segunda-feira, 5 de dezembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

segunda-feira, 5 de dezembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Contrato

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B602BDC713F9EEDBE1B69A1AD3589E6D

segunda-feira, 5 de dezembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

segunda-feira, 5 de dezembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B602BDC713F9EEDBE1B69A1AD3589E6D

segunda-feira, 5 de dezembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

segunda-feira, 5 de dezembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B602BDC713F9EEDBE1B69A1AD3589E6D

segunda-feira, 5 de dezembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

segunda-feira, 5 de dezembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B602BDC713F9EEDBE1B69A1AD3589E6D

segunda-feira, 5 de dezembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

segunda-feira, 5 de dezembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B602BDC713F9EEDBE1B69A1AD3589E6D

segunda-feira, 5 de dezembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

segunda-feira, 5 de dezembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Pregão Presencial

E S T A D O  D A  B A H I A
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                                 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
             COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ 13.824.248/0001-19

FASE PROCEDIMENTAL DE HOMOLOGAÇÃO

O MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO, por meu intermédio, autorizou a abertura do
procedimento de licitação na modalidade Pregão Presencial, tombado sob o nº 019/2016 –
Processo Licitatório nº 040/2016, a cargo do Pregoeiro Joseval Silva de Argolo Azevedo,
constituída em conformidade com a Portaria nº 001/2015, com respaldo nas Leis 8.666/1993
e 10.520/2002, cujo objeto é a Aquisição de combustíveis (Gasolina, Óleo Diesel S 500 e Óleo
Diesel S 10), com fornecimento continuo e fracionado, conforme demanda, por um período
de 06(seis) meses, para abastecimento da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Teodoro-
BA, para atender às necessidades das Secretarias Municipais.
Tendo em vista o registrado em Ata, na Adjudicação efetuada pelo pregoeiro e, estando estes
em total conformidade com os ditames legais pertinentes, bem como em virtude do que restou
comprovado através da documentação acostada ao processo, HOMOLOGO a referida
licitação, e assim o faço, operando com lastro nas leis dantes invocadas, e demais disposições
correlatas á espécie aplicada. Publique-se, registre-se e intime-se, com o cumprimento das
formalidades legais.

Teodoro Sampaio, 05 de dezembro de 2016.

_____________________________________
AKIRA SUGA

Prefeito

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

517D4644D3D14034928517E13B889873

segunda-feira, 5 de dezembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

segunda-feira, 5 de dezembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Pregão Presencial

E S T A D O  D A  B A H I A
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
          Secretaria Municipal de Administração

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

ADJUDICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 040/2016

Teodoro Sampaio, 05 de dezembro de 2016.

Concluídos os procedimentos da licitação pertinente ao Pregão Presencial nº 019/2016,

tipo menor preço global, que objetiva a contratação de empresa especializada para

fornecimento de Combustíveis (Gasolina, Diesel S 500 e Diesel S 10), com fornecimento

contínuo e fracionado, conforme demanda, para abastecimento da frota de veículos da

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio-BA, para atender às necessidades das Secretarias

Municipais, nesta municipalidade, durante o exercício de 2016, ao CONTRATANTE, nos

termos da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 019/2016 – Processo

Licitatório nº 040/2016. DECIDI, respaldado na Portaria nº 01/2015 e pelas Leis

8.666/1993 e 10.502/2002, pela ADJUDICAÇÃO da contratação da empresa CIDADE

AUTO POSTO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, inscrita no CNPJ 04.068.769/0001-00,

no valor global de R$ 368.782,00 (TREZENTOS E SESSENTA E OITO MIL,

SETECENTOS E OITENTA E DOIS REAIS), por ter apresentado todos os

requisitos de habilitação.

______________________________________________
JOSEVAL DA SILVA DE ARGOLO AZEVEDO

Pregoeiro

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1DECA20E6E90D91E079AEE79F2B3A2B4

segunda-feira, 5 de dezembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

segunda-feira, 5 de dezembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00655 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Contrato

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
     Secretaria Municipal de Administração e Finanças
  COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

RESUMO DE CONTRATO

A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio/BA, torna público resumo do (s) contato (s) abaixo,
tomando com Base Legal Leis Federais nºs 8.666/93 e alterações, 10.520/02 e o Dec. Municipal
nº 020/09. Vinculado ao Processo Licitatório nº 011/2016 – Pregão Registro de Preço nº
006/2016, a saber:

CONTRATO Nº 210/2016: Empresa SÉRGIO FERREIRA ARGOLO - ME, inscrita no
CNPJ/MF sob nº. 10.282.687/0001-59, sediada à Rua Juscelino Kubitschek, nº 73 –
CAJAZEIRAS XI – Salvador - BA. OBJETO: Aquisição de materiais de construção, hidráulicos,
carpintaria, EPIs, pré-moldados e elétricos, destinados à Secretaria Municipal de Administração
e Finanças e demais Unidades. Valor global de R$ 190.150,00 (CENTO E NOVENTA MIL
CENTO E CINQUENTA REAIS). Assinatura em 20/11/2016. Vigência: início em 20/11/2016
a 31/12/2016.

Joseval Silva de Argolo Azevedo
Pregoeiro

RESUMO DE CONTRATO

A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio/BA, torna público resumo do (s) contato (s) abaixo,
tomando com Base Legal Leis Federais nºs 8.666/93 e alterações, 10.520/02 e o Dec. Municipal
nº 020/09. Vinculado ao Processo de Dispensa nº 138/2016, a saber:

CONTRATO Nº 211/2016: Empresa JOILSON COUTINHO DE JESUS - ME, inscrita no
CNPJ/MF sob nº. 06.313.657/0001-95, sediada à Rua Sete de Setembro, 507 – Teodoro Sampaio
- BA, CEP: 44.280-000. OBJETO: Prestação de serviços na manutenção preventiva e
corretiva das Escolas José Norberto Rodrigues e Jaime Vieira Lima, no Distrito de Lustosa,
neste município, para atender às necessidades do Fundo Municipal de Educação. Valor global
de R$ 7.991,09 (SETE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E NOVE
CENTAVOS). Assinatura em 21/11/2016. Vigência: início em 21/11/2016 a 21/12/2016.

Joseval Silva de Argolo Azevedo
Pregoeiro

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EF45E165C2C7AF57D2ED96509477928A

		2016-12-05T17:32:12-0300